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Abstrakt

Bakalářská práce Společnost na Hlučínsku mezi dvěma světovými válkami /

Formování národní identity na příkladu školství zpracovává téma boje o národní identitu

tohoto specifického kraje s výrazně odlišnou historií, než jaká potkala ostatní části nově

vzniklé Československé republiky. Pokouší se nastínit vývoj česko-německých

národnostních střetů v letech 1920-1938 a ukazuje, že tyto střety spíše než skutečný zájem

místního obyvatelstva upřednosťňovaly národnostní a strategické zájmy vlastní.

Z obecnějšího perspektivy specifické situace Hlučínska v ekonomické, politické a

náboženské oblasti vyzdvihuje jako dominantní pole střetu školství a s ním spojené

usilování o jazykovou hegemonii. Nastiňuje podmínky a souvislosti, které měly zásadní

vliv na formování národní identity hlučínského regionu.

Klíčová slova: Dějiny Československa, regionální historie, národní identita, Hlučínsko

1920 až 1938, připojení Hlučínska, česko-německý nacionalistický boj,

české a německé školství, Moravci, loajalita

Abstract

The bachelor thesis Society in the Hlučín region between the two World Wars / National

identity forming exemplified by the educational system deals with the theme of national

identity of this specific region whose history was very different from that of the rest of the

newly formed Czechoslovak Republic. It attempts to illustrate the development of local

ethno-national tensions from 1920 to 1938 while demonstrating that these conflicts were

driven more by general national and strategic interests than on real interests of the local

population. From the broader perspective of the specific situation of the Hlučín region in

the economic, political and religious sphere the thesis highlights the educational system as

a key area of conflict, linked to the efforts to achieve linguistic hegemony. It describes the

conditions and context that exercised a profound influence on national identity forming in

the Hlučín region.

Key words: Czechoslovak history, regional history, national identity, Hlučín region 1920-

1938, incorporation of Hlučín region, Czech-German nationalistic struggle, Czech and

German history, „Moravec“ identity, loyalty
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1. Úvod

1. 2 Z periferie rakouské na periferii pruskou a nakonec československou

V turistických prospektech bývá Hlučínsko prezentováno jako krajina úrodných lánů,

zelených lesů a vodních ploch, které se nacházejí mezi řekami Opavou a Odrou, v blízkosti

měst Opava a Ostrava. Tento malebný kout České republiky je prý obýván lidem

s nezaměnitelnou mentalitou, kteří si říkají Moravci. S tím nelze než souhlasit. Jedinečnost

této oblasti se však neodráží jen v mentalitě místních obyvatel, ale v celé její staleté

historii. A nebo je právě historie hlavní příčinou této nezaměnitelné jedinečnosti?

Prvním dokladem zvláštností místního kraje se může stát návštěva hlučínských hřbitovů.

Kombinace českých příjmení s výrazně německými křestními jmény na náhrobcích je zde

velmi charakteristická a dává v některých případech vzniknout na vnitrozemské poměry

skutečně originálním spojením typu Reinhard Večerek či Gerhard Peterek, která zároveň

leccos vypovídají o historii tohoto regionu, jež formovala nejen mentalitu jeho

obyvatelstva, ale i celkovou identitu tohoto na české poměry ojedinělého kraje.

Podobně specifické rysy, i když na první pohled méně nápadné, vykazuje dialekt češtiny,

jímž se Moravci navzájem dorozumívají: "Je to slezské nářečí, okrajové nářečí českého

jazyka a velmi archaické nářečí. Naši lidé tomu říkali "po našemu"
1
, vysvětluje místní

rodák, dnes významný brněnský jazykovědec a dialektolog Prof. Rudolf Šrámek. Stejně

tak je součástí hlučínského nářečí řada německých slov, a to v míře, která je pro české

země neobvyklá. Ona archaičnost dialektu "po našemu" naznačuje jistou komplikovanost

vztahů mezi českými zeměmi a oním nevelkým územím mezi Opavou a Ostravou.

Přítomnost německých prvků pak dokládá výlučný vztah této oblasti k Německu. Vliv

střetávání těchto dvou aspektů na identitu Hlučínska se však v posledních téměř tři sta

letech odrážel i v mnoha dalších oblastech. Vztahy Hlučínska k českým zemím a Německu

se vyvíjely v mnoha směrech dramaticky a přinesly této oblasti řadu zvratů a

problematických změn.

Hlučínsko patřilo tradičně k českým zemím, nejprve jako součást markrabství

moravského, později bylo přičleněno k Opavskému knížectví (1377). Zlom v přirozeném

vývoji však přišel s výsledky I. Slezské války v roce 1742. Rakousko v čele s Marií Terezií

tehdy ztratilo ve prospěch Pruska většinu Slezska, včetně budoucího Hlučínska.

1 Muzeum Hlučínska, audiovizuální archiv k výstavě Kdo jsou lidé na Hlučínsku? (2014), Vzpomínky

pamětníků, Prof. PhDr. Rudolf Šrámek CSc.

8

V následujících 178 letech pak procházela tato oblast zcela odlišným vývojem, než české

země a hledala si složitě svůj vztah k nové vládnoucí mocnosti a s ní i k nové identitě.

Zpočátku byla tento zcela okrajový region pouhou oblastí pro další přísun daní a

vojáků do pruské armády. Jinak pruské království o nově nabytou oblast přílišný zájem

nejevilo. Pod osvícenským panovníkem Fridrichem II. nebyl ani germanizační tlak ještě

tolik tíživý, souvisel spíše s integračním úsilím a byl pouze natolik silný, nakolik to

vyžadovaly podmínky tehdejší správy území. Se zrušením nevolnictví a zpočátku velmi

nedůsledným zaváděním povinné školní docházky, se sice stávala výuka němčiny ve

slovanských částech pruské říše stále více žádoucí, na učitele v těchto oblastech byl však

kladen zároveň požadavek, aby znali kromě němčiny také mateřštinu svých svěřenců. To

samozřejmě nebyl projev tolerance a respektu k národnostním slovanským menšinám, ale

komunikační nutnost. Tehdejší oblast, kterou známe dnes jako Hlučínsko, byla totiž

německá pouze z úředního hlediska, ale ve své podstatě zůstávalo místní obyvatelstvo

minimálně z jazykového hlediska němčinou téměř nedotčeno. Pokračující liberalizace

během vlády Fridricha Viléma IV. dala na Hlučínsku dokonce vzniknout v roce 1846

slabikáři v moravštině, což postavení místního dialektu ještě upevnilo. Jeho autorem byl

vlastenecký kněz a lokální národní buditel Cyprián Lelek, který patřil k velmi nepočetné

elitě této oblasti. I díky němu se germanizaci místních obyvatel podařilo na několik desítek

let ještě zabránit. Jeho slabikář byl v tomto regionu používán až do roku 1873.

To už však byl v plném proudu "kulturní boj"
2
pruského kancléře Otty von Bismarcka,

tedy boj proti římskokatolické církvi, potažmo proti slovanským menšinám, který vedl k

rychlé výměně Lelkovy čítanky za čítanku německou. Přinesl také zostřený tlak na „páteř“

hlučínské identity, moravské katolické duchovenstvo. Nebylo tedy překvapením, že o další

dva roky později germanizační nápor učinil přítrž také dosud tolerované praxi výuky

náboženství v mateřštině. Katoličtí Moravci z kraje mezi řekami Opavou a Odrou začali

být vystavováni systematickému tlaku, aby se z okrajové národnostní menšiny stali

plnohodnotnými občany progresivního a prudce se vyvíjejícího se Pruska.

Odolal-li přesto v následujících 45 letech dialekt "po našemu" systematickému vlivu

německojazyčného

školství, měla na tom velkou zásluhu především římskokatolická církev. Oblast dnešního

Hlučínska byla totiž od roku 1063 nepřetržitě součástí olomoucké arcidiecéze, a to se

nezměnilo ani po připojení tohoto regionu k Prusku. Tento fakt, spolu se skutečností, že

2
Suchánek, Drahomír: Bismarckův kulturní boj - kořeny, příčiny, souvislosti, in: Historický obzor VII. - VIII.

2000
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naprostá většina obyvatel tohoto kraje byla katolického vyznání, vytvářelo zdejším

katolickým kněžím výjimečné možnosti, jak čelit Bismarckovu "kulturnímu boji". Ve

snaze udržet katolický charakter kraje, uchýlil se zdejší klérus k podporování moravštiny,

protože podpora menšinové národní identity byla zároveň hrází pro snahu o protestantizaci.

A tak se nejvýraznějšími propagátory moravštiny stali právě hlučínští kněží, počínaje již

zmíněným Cypriánem Lelkem, přes Josefa Ottawu, spoluzakladatele Katolických novin

pro lid moravský v pruském Slezsku (zal. 1893), Huga Stankeho, který bojoval coby


[…]


(...) vlast či dějiny. (...) Důležitou součástí venkovanovy identity byla bezpochyby víra v

Boha a vědomí příslušnosti k církvi."
142

Právě toto vědomí příslušnosti k církvi, v případě drtivé většiny hlučínských Moravců

římskokatolické, která stála v opozici ke germanizačním snahám pruského státu, umožnilo

hlučínským Moravcům udržet si jistou rezistenci vůči nacionalizačním vlivům obecně.

Staré náboženské vzorce zde dosud nebyly zpochybněny, takže nevznikl prostor pro

nacionalistické cítění.
143

Hlučínské duchovenstvo bylo ostatně jedinou elitou Moravců.
144

Byla to sice elita specifická a nikoliv nezávislá, vzhledem k tomu, že hájila zájmy

sdružující organizace, církve, ale v období od roku 1920 byla patrně jediným mluvčím

hlučínských Moravců, který mohl vést rovnocenný dialog s českými nebo německými

nacionalisty. Když se ale hlučínští duchovní pokusili o neutrální postoj ve vztahu k oběma

nacionalismům, demonstroval komisař Šrámek svým rychlým vyúčtováním s autory a této

myšlenky svoji míru ochoty k takovému dialogu. Nebylo mu přitom nijak na překážku, že

se jednalo o bývalé pročeské aktivisty, kteří před rokem 1920 hájili myšlenku spojení

140 Myška, Milan: Zápas Čechů o Hlučínsko (před rokem 1920), Evropa mezi Německem a Ruskem, Sborník

prací k sedmdesátinám Jaroslava Valenty, Praha 2000, s. 256
141 Byly to například Kravaře a Kouty, odkud odcházel "do světa" značný počet hauzírníků, podomních

obchodníků. Tyto obce se později také vyznačovaly vyšší mírou germanizace.
142 Řepa, Milan: Moravané nebo Češi?, Vývoj českého národního vědomí na Moravě v 19. století., © Milan

Řepa, 2001, s. 33-37
143 Deutsch, Karl W.: Růst národů: některé opakující se vzorce politické a sociální integrace, s. 69, in:

Pohledy na národ a nacionalismus (ed. Miroslav Hroch), Praha 2003
144 Většina hlučínských duchovních z tohoto kraje také pocházela.
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Hlučínska s Československem. Zplnomocněný komisař Šrámek ale vlastně nepostupoval

vůbec nelogicky. Z pohledu československého nacionalismu bylo záhodno partikulární

elity s příliš alternativními názory odstranit a pomocí českého vzdělávacího systému

vštípit Moravcům pozitivní vztah k elitám novým, tedy českým. Tím by měla být asimilace

dokonána. Zostřující se vliv bídy a nezaměstnanosti na místní obyvatelstvo zvláště ve 30.

letech spolu s možností pracovat v Německu však tento plán překazil.

To, co přišlo ve 30. letech, zejména v jejich druhé polovině, se však začalo pomalu

vymykat kontrole všech zúčastněných stran našeho příběhu.

Hlučínští Moravci byli s velkou pravděpodobností vystaveni vydírání a vyhrožování, jak

se o tom zmiňuje hned několik zdrojů, ať už je to senátor Sladký, senátor Novák nebo

Ludmila Hořká. Hlučínští Moravci, věrni prvkům své předmoderní identity a snažící se

tedy především řešit problémy, které se jich bezprostředně dotýkaly, váhali, jak dál.

Nevěřili v trvalou existenci republiky a domnívali se, že bude lepší vycházet pro jistotu

dobře jak s Čechy, tak s Němci. Ilustrativní je v tomto smyslu příklad, zmíněný v roce

1935 během diskuze v senátu. Demonstruje reakce lidí, kteří čerpali svoje zkušenosti ze

situací, jako bylo připojení k Československu z roku 1920, kdy se jich také nikdo neptal na

jméno státního útvaru, ke kterému by napříště chtěli náležet. Je to rezignovaná reakce

člověka, který ví, že nemůže ovlivnit svůj osud: "Nedávno řekl mi jeden: Hitler obsadil

Porýní a není z toho světová válka, tak kdyby obsadil těch 39 vesnic na Hlučínsku, také z

toho nebude světová válka."

S nástupem SdP a radikalizací obyvatelstva nesouhlasil dokonce ani Reinhold Weigel. V

reakci na množící se vandalské skutky typu pokálení pomníku buditele faráře Lelka či

žhářské činy zaměřené proti budovám představujícím symboly československé správy

(např. česká škola), se Weigl rozhodně vymezil, když zděšeně prohlásil, že se "takovými

zločinnými prostředky nemůže němectví na Hlučínsku v žádném případě podporovat".
145

Předvídal totiž správně, že taková provokace československých úřadů přinese nutně

represivní opatření, což ztíží a možná i znemožní další činnost proněmeckých aktivistů.

Československá republika skutečně stupňovala radikalitu svých zásahů, patrně jako

výraz zoufalství a bezmoci, ale bylo to marné. Věci už spěly nezadržitelně k tragickému

vyústění.

Jedna kapitola ve vývoj národní identity obyvatel Hlučínska se uzavřela jeho

znovupřipojením k Německu, tentokrát hitlerovskému, čímž hlučínští Moravci započali,

145 Plaček, Vilém: Prajzáci II aneb Hlučínsko ve staronové vlasti 1920-1938, Háj ve Slezsku 2007, s. 182
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aniž by si to snad v té chvíli plně uvědomovali, nové období, které mělo jejich identitu

formovat značně krutějším způsobem, než byli doposud zvyklí. Svoji práci zakončím

lakonickou větou, kterou vyslovila hlučínská pamětnice paní Helena Guřanová, když

chtěla charakterizovat období, jež tomuto zlomu předcházelo, a která podle mého názoru

výstižně cosi z identity hlučínských Moravců postihuje.

"Pár fanatiků u nás na vesnici tenkrát bylo. Nosili krátké kalhoty, blbci."
146
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