**Veronika Němcová, Společnost na Hlučínsku mezi dvěma světovými válkami. Formování národní identity na příkladu školství, Bakalářská práce FF UK, Praha 2014, 73 str.+přílohy**

---

Veronika Němcová si pro psaní své bakalářské práce zvolila téma jistě atraktivní, pro mnohé aktuální či vhodně aktualizovatelné, a zároveň umožňující aplikaci určitých metodologických konceptů. Je třeba říci, že na bakalářskou práci je to nemalá výzva. Již úvodem mohu konstatovat, že se s ní autorka vyrovnala se ctí. Na druhou stranu však nemohu opominout, že ve snaze naplnit poměrně ambiciózní projekt, přistoupila k heuristice značně selektivně, a to v podstatě v celé škále možných informačních zdrojů. Autorka pomíjí teoretickou literaturu (pracuje s ní intuitivně?) vztahující se k tématu (přinejmenším Ernest Gellner a Miroslav Hroch by jejímu seznamu zdrojů „slyšeli“ možná více, než Nymfomanka), autorka obchází i standardní syntézy (Zdeněk Kárník by asi chybět neměl), selektivně přistupuje i k prostudovaným pramenům (zcela opomíjí prameny Národního archivu /školství, matice/ či Ministerstva zahraničních věcí /nebo alespoň edice dokumentů z tohoto zdroje/, které mají značnou relevanci), mezi prostudované dobové tisky nezařadila ani Čs. vlastivědu, přestože v ní se zrcadlí souhrnný pohled na danou problematiku, autorka nevytěžila ani řadu zdařilých absolventských prací FF UK (Matěj Spurný, Jiří Neminář, Vít Banasinský...), které by k tématu měly relevanci, a jeden z mála autentických dobových tisků – práci Jana Kaprase – nechává smutně osamělou a navíc bez výstižné charakteristiky jejího autora. Práci by rovněž slušela lepší jazyková korektura.

I přes výše uvedené výhrady k heuristice se však podařilo autorce napsat dobře strukturovanou, čtivou a velmi zajímavou práci, ve které si klade řadu nosných otázek. K nim si dovoluji přidat ještě některé další, jejichž zodpovězení by mohlo být rovněž předmětem obhajoby. Je opravdu možné, aby obyvatelstvo nemělo po řadu měsíců žádnou představu o tom, jaká jednání se o budoucnosti tohoto teritoria vedou, když jeho někteří představitelé byli již v průběhu války natolik zorientovaní, že psali memorandum nepřátelským silám, dopouštěli se tak velezrady, a věděli dokonce komu a kam psát? Tedy jaká je hodnota těchto a podobných svědectví, jak přistupovat k posuzování podobných výroků? Dále – lze uzavřít analýzu identity Hlučíňanů v tomto období bez průhledu na leta 1938, 1939 a následující? Nemají pro předmět zájmu také určitou výpovědní hodnotu? Jaký důvod vedl Moravce k tomu, že se při své inklinaci k německé identitě (ale např. Kapras to nazývá německým nátěrem), nenaučili němčinu. Vždyť pro velkou část populace v českém prostředí bylo zcela normální, že děti byly od dětství seznamovány s němčinou, tedy německy uměl kdekterý ne-Němec, a ten, kdo se cítil Němcem, ne? Na řadě míst se píše, že neuměli německy, ale kdo tedy chodil do německé školy a co tam dělal?

Další otázky, které mne nad posuzovaným textem napadly, se týkají vztahu k Německu, tolikrát zmiňované a argumentované sociální a ekonomické determinace, jež má pomoci charakterizovat

specifika hlučínského obyvatelstva. Dříve, než je položím, dávám k úvaze, zda by textu nebylo ku prospěchu, aby byli Hlučíňané alespoň stopicky komparováni s Těšíňany či Lužickými Srby, a nebo třeba také s problematikou tvorby identity obyvatel Slovenska. Pokud se tedy týká vztahu k Německu, závislosti na německém ekonomickém zázemí – pak kladu otázku – bylo opravdu po první světové válce a na počátku 20. let terno patřit k Německu? V textu se píše, že obyvatelé Hlučínska se nestěhovali, brali se pořád mezi sebou, jakoby se jednalo o uzavřené vesnice. Přitom jejich obyvatelé pracovali v Německu, což předpokládá poměrně značnou mobilitu. Není to v rozporu? Není v rozporu to, že tamní obyvatelstvo je opakovaně charakterizováno jako čistě zemědělské, a přitom řeší problém nezaměstnanosti jako zcela „městský“ typ? Není v rozporu nesmírná chudoba a bída s možností platit si privátní vzdělávání či každodenní dojíždění do Opavy, které bylo pro řadu jiných studentů (viz vzpomínky Karla Engliše), ekonomicky zničující? Není třeba pracovat s jemnější diferenciací? Je tedy možno vyslovovat nějaké kategorické soudy?

Autorka dochází k závěru, že o vývojově poněkud zaostalé Moravce sváděli jazykový boj Češi s Němci, kteří naopak vyzdvihovali kulturní sounáležitost. Tyto dvě alternativy klade proti sobě. Nemohu se však zbavit dojmu, že německá „mentalita“ se od české v otázce jazykového boje příliš neliší a používané prostředky rovněž ne. Otázkou však je, zda nacionálnímu socialismu, k němuž se velká část obyvatel Hlučínska alespoň dočasně přiklonila, stačí kulturní sounáležitost a jazyk, jak se to s otázkou pravé německé krve...

Celkově považuji práci Veroniky Němcové za zdařilou, na práci bakalářskou se jedná o velmi zajímavý a kultivovaný text, ráda ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

..

Praha, 29. srpna 2014

Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD.